Situația românilor transilvăneni impunea cu necesitate o afirmare a unor deziderate naționale, dar și sociale, în contextul evoluției generale a Transilvaniei în cadrul Imperiului habsburgic. O face Simion Bărnuțiu prin Proclamația din 12/24 martie 1848². Avram Iancu exprimă aceleași idei în discuțiile „canceliștilor” români cu cei maghiari, la Târgu-Mureș, la 13/25 martie³. Această luptă primește, cum bine se știe, conotații superioare în timpul Adunării Naționale de la Blaj, din 3/15—5/17 mai, reușindu-se, prin aplicarea acelor hotărâri, a respecta garanțiile unei vieți naționale libere.

La 20 decembrie, tribunul Ioan Șuluțiu, un apropiat al lui Avram Iancu, îi scrie acestuia prezentându-i situația. Îl roagă ca aceștia, pomeniți mai sus, să fie prinși în flagrant pentru a se curma situația¹³.

⁶ Simion Bărnuțiu, *Românii și ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului la 2/14 mai 1848*. Introducere de G. Bogdan-Duică, 1924, p. 10.

⁷ Nicolae Iorga, *Istoria românilor din Ardeal și Ungaria*, București, 1915, pp. 142—143.

⁸ George Barițiu, *Părți alese din istoria Transilvaniei pe două sute de ani în urmă*, vol. II, Sibiu, 1890, pp. 248—249.

⁹ *Ibidem*, p. 314.